
Nº 212, sexta-feira, 4 de novembro de 2011176 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032011110400176

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

a) Processo: TC- 024.127/2011-6; b) Espécie: CT nº 49/2011, firmado
em 24/10/2011, entre o TCU e a empresa Maxvideo Comercio e
Servicos Ltda EPP; c) Objeto: Prestação de serviço técnico espe-
cializado, em regime de empreitada por preço unitário, para rema-
nejamento de sistemas de áudio e vídeo, com fornecimento de cabos,
conectores e acessórios; d) Fundamento Legal: Leis nº 10.520/2002 e
nº 8.666/1993; e) Vigência: 6 meses, contados de 31/10/2011, in-
clusive, a 30/04/2012; f) Elemento Orçamentário: 3.3.90.39 e
4.4.90.52 da atividade 01.032.0550.4018.0001; g) Valor: R$
101.000,00; h) NE nºs 1232 e 1241, de 20/10/2011; i) Signatários:
pelo Contratante, Fernando Luiz Souza da Eira, e, pelo Contratado,
Sandro Aparecido Virgolino.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

a)Processo: TC-012.607/2011-8; b)Espécie: 5º TA ao CT nº 02/2006,
firmado em 21/11/2006, entre TCU (Secex/AC) e a empresa Su-
permercado Santana Ltda.; c)Objeto: prorrogação da vigência até
21/11/2012 ou até a conclusão da construção da nova sede da Se-
cex/AC; d)Fundamento Legal: Acórdão-TCU n°1127/2009-Plenário e
no inciso III do art.55 e no inciso I do § 3° do art.62 da Lei n°
8.666/93 c/c com o art.51 da Lei n° 8.245/91; e)Elemento Orça-
mentário: 3.3.90.39 da atividade 01.032.0550.4018.0001; f)Valor: R$
144.000,00 sendo R$ 15.600,00 para 2011; g)NE: 2011NE000072 de
7/10/2011; h)Signatários: pelo Contratante, Ary Fernando Beirão, e,
pelo Contratado, Antonia Neres Aguiar.

SECRETARIA EXECUTIVA DA COMISSÃO
PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 201/2011 - UASG 010001

Nº Processo: 130.495/2011 . Objeto: Pregão Eletrônico - Forneci-
mento de peças e acessórios genuínos e novos para veículos Modelo
Master Bus da marca Renault, pelo período de 12 (doze) meses. Total
de Itens Licitados: 00001 . Edital: 04/11/2011 de 09h00 às 12h00 e de
14h às 17h59 . Endereço: Camara Dos Deputados Edif. Anexo 1 - 14
Andar Zona Cívico Administrativa - BRASILIA - DF . Entrega das
Propostas: a partir de 04/11/2011 às 09h00 no site www.compras-
net.gov.br. . Abertura das Propostas: 18/11/2011 às 10h00 site
www.comprasnet.gov.br. . Informações Gerais: O edital está dispo-
nível também no site www.camara.gov.br.

(SIDEC - 03/11/2011) 010001-00001-2011NE000091

PREGÃO Nº 203/2011 - UASG 010001

Nº Processo: 131.153/2010 . Objeto: Pregão Eletrônico - Constituição
de Registro de Preços para fornecimento de tinta para fax Olivetti.
Total de Itens Licitados: 00002 . Edital: 04/11/2011 de 09h00 às
12h00 e de 14h às 17h59 . Endereço: Câmara Dos Deputados Ed.
Anexo i - 14º Andar Zona Cívico-administrativa - BRASILIA - DF .
Entrega das Propostas: a partir de 04/11/2011 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 18/11/2011 às
10h00 site www.comprasnet.gov.br. . Informações Gerais: O edital
também está disponível no site www.camara.gov.br.

(SIDEC - 03/11/2011) 010001-00001-2011NE000091

PREGÃO Nº 204/2011 - UASG 010001

Nº Processo: 114.523/2011 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
luminárias de embutir, com refletor, aletas e lâmpadas, e de lu-
minárias e lâmpadas de LED. Total de Itens Licitados: 00004 . Edital:
04/11/2011 de 09h00 às 12h00 e de 14h às 17h59 . Endereço: Camara
Dos Deputados Edif. Anexo 1 - 14 Andar Zona Cívico Administrativa
- BRASILIA - DF . Entrega das Propostas: a partir de 04/11/2011 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas:
18/11/2011 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br. . Informações Ge-
rais: O edital está disponível também no site www.camara.gov.br.

JOSE MARTINICHEN FILHO
Presidente da CPL

(SIDEC - 03/11/2011) 010001-00001-2011NE000091

123/2006, Lei n.º 10.520/2002, e Decretos n.ºs 5.450/2005 e
6.204/2007. VALOR: total de R$ 12.000,00. VIGÊNCIA: inicia-se na
data de assinatura do contrato e extingue-se 90 dias após o rece-
bimento definitivo do objeto. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: pro-
grama de trabalho 02.061.0571.4256.0001, elemento de despesa
4.4.90.52, nota de empenho 2011NE001591, de 28/10/2011. ASSI-
NATURA: 28/10/2011. Pelo Contratante: Dirley Sérgio de Melo, Se-
cretário de Administração, Orçamento e Finanças. Pela Contratada:
Francisco Reginaldo Sousa, Procurador.

Processo TST n.º 502.080/2011-1. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: Auto Reguladora Nippon Ltda.
OBJETO: prestação de serviços de manutenção preventiva e cor-
retiva, com fornecimento de peças e acessórios originais, em veículos
da marca Honda. MODALIDADE: Pregão Eletrônico - PE. CON-
TRATO: PE-073/2011. FUNDAMENTO: Lei Complementar nº
123/2006, Lei nº 10.520/2002 e Decretos nºs 5.450/2005 e
6.204/2007. VALOR: total de R$ 33.340,19. VIGÊNCIA: doze meses
contados da data da assinatura. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: pro-
grama de trabalho 02.061.0571.4256.0001, elementos de despesas
3.3.90.39 e 3.3.90.30, notas de empenho 2011NE001516 e
2011NE1515, de 18/10/2011. ASSINATURA: 28/10/2011. Pelo Con-
tratante: Dirley Sérgio de Melo, Secretário de Administração, Or-
çamento e Finanças. Pela Contratada: Celso Massao Kobayashi, Só-
cio-Proprietário.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo TST nº 502.881/2011. Modalidade: inexigibilidade de li-
citação. Objeto: contratação da empresa EXPOARTE GALERIA LT-
DA., para fornecimento de obra da artista plástica Bety Bettiol. Valor
Total: R$22.000,00. Fundamento Legal: Art. 25, inciso III, da Lei nº
8666/93, Ratificação: em 26 de outubro de 2011, por JOÃO ORESTE
DALAZEN, Ministro Presidente do Tribunal Superior do Trabalho.

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR
S E C R E TA R I A

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

ESPÉCIE: Termo de Credenciamento nº 70/2011, celebrado entre o
Superior Tribunal Militar, com a interveniência do Plano de Saúde da
Justiça Militar da União - PLAS/JMU, e o ODOUS Consultório
Odontológico Ltda. OBJETO: Prestação de serviços de assistência
odontológica nas especialidades de prótese dentária, prótese sobre
implante e endodontia. PROGRAMA DE TRABALHO:
02.301.0566.2004.0001. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39. VI-
GÊNCIA: 60 meses a contar da data de sua assinatura. FUNDA-
MENTO LEGAL: Art. 25, "caput" da Lei n.º 8.666/1993, Ato Nor-
mativo nº 16, de 25.05.2009, Aviso de Credenciamento nº 3/2009.
DATA DE ASSINATURA: 25.10.2011. ASSINAM: Moisés Francisco
de Sousa, Diretor-Geral, pelo Credenciante, e Marina Santos Nas-
cimento Amaral, Representante Legal, pelo Credenciado.

AUDITORIA DA 7ª CIRCUNSCRIÇÃO JUDICIÁRIA
M I L I TA R

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 2/2011 - UASG 060004

Nº Processo: 079444 . Objeto: Aquisição de papéis, tamanho A4. para
impressoras a laser, jato de tinta e reprografia. Total de Itens Li-
citados: 00001 . Edital: 04/11/2011 de 11h30 às 17h30 . Endereço: Av
Alfredo Lisboa n 173 Bairro Recife Recife - RECIFE - PE . Entrega
das Propostas: a partir de 04/11/2011 às 11h30 no site www.com-
prasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 18/11/2011 às 09h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

JULIO EMILIO DE VASCONCELOS NETO
Supervisor

(SIDEC - 03/11/2011) 060004-00001-2011NE000003

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
1ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2010 - UASG 090027

Número do Contrato: 81/2010.
Nº Processo: 9232/2009.
PREGÃO SRP Nº 54/2010 Contratante: TRIBUNAL REGIONAL
FEDERAL DA 1 -REGIAO. CNPJ Contratado: 03761978000164.
Contratado : SYRIX TECNOLOGIA DA INFORMACAO -LTDA..
Objeto: Alteração do item 14.1 da Cláusula Décima Quarta - Da
Vigência -, objetivando a prorrogação do contrato por um período de
12 (doze) meses para execução do item 3 - Mentoring. Fundamento
Legal: Art. 57, inciso II, ÷ 2º, da Lei 8.666/93. Data de Assinatura:
2 4 / 1 0 / 2 0 11 .

(SICON - 03/11/2011) 090027-00001-2011NE800006

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 99/2011 - UASG 090027

Nº Processo: 5.392/2011 . Objeto: Formação de Registro de Preços
para eventual aquisição de suprimento de informática - Cartuchos, de
acordo com especificações técnicas obrigatórias e os quantitativos
constantes do Anexo I do Edital. Total de Itens Licitados: 00023 .

CÂMARA DOS DEPUTADOS
D I R E TO R I A - G E R A L

DIRETORIA ADMINISTRATIVA
DEPARTAMENTO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

COORDENAÇÃO DE CONTRATOS

EXTRATOS DE CONTRATOS

Processo 102.694/10. ESPÉCIE: Contrato nº 2011/150.0 firmado com
a HORA H TREINAMENTO E INFORMÁTICA LTDA. OBJETO:
Prestação de serviços continuados de impressão corporativa colorida
tamanho A-4, mediante disponibilização dos equipamentos, incluindo
instalação, configuração, treinamento de usuários, garantia de fun-
cionamento da solução, suporte técnico e fornecimento de supri-
mentos, exceto papel, sem previsão de consumo. LICITAÇÃO: Pre-
gão Eletrônico nº 72/11. VIGÊNCIA: 31.10.11 a 30.10.05. VALOR
TOTAL ESTIMADO: R$897.949,44 (oitocentos e noventa e sete mil,
novecentos e quarenta e nove reais e quarenta e quatro centavos).
EMPENHO: 2011NE002461. CLASSIF. ORÇAMENTÁRIA: - Pro-
grama de Trabalho: 01031055340610001 - Processo Legislativo. -
Natureza da Despesa: 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica. ÓRGÃO FISCALIZADOR: CENIN. Pela CONTRA-
TANTE: ROGÉRIO VENTURA TEIXEIRA - Diretor-Geral. Pela
CONTRATADA: ELGA REZENDE SOSTER - Sócia Proprietária.

Processo 102.694/10. ESPÉCIE: Contrato nº 2011/151.0 firmado com
a MR COMPUTER INFORMÁTICA COMÉRCIO E IMPORTA-
ÇÃO LTDA. OBJETO: Prestação de serviços continuados de im-
pressão colorida corporativa em equipamentos A3, mediante dispo-
nibilização dos equipamentos, incluindo instalação, configuração,
treinamento de usuários, garantia de funcionamento da solução, su-
porte técnico e fornecimento de suprimentos, exceto papel, sem pre-
visão de consumo. LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 72/11. VI-
GÊNCIA: 31.10.11 a 30.10.05. VALOR TOTAL ESTIMADO:
R$327.998,30 (trezentos e vinte e sete mil, novecentos e noventa e
oito reais e trinta centavos). EMPENHO: 2011NE002460. CLASSIF.
ORÇAMENTÁRIA: - Programa de Trabalho: 01031055340610001 -
Processo Legislativo. - Natureza da Despesa: 3.3.90.39 - Outros Ser-
viços de Terceiros - Pessoa Jurídica. ÓRGÃO FISCALIZADOR: CE-
NIN. Pela CONTRATANTE: ROGÉRIO VENTURA TEIXEIRA -
Diretor-Geral. Pela CONTRATADA: ANDRÉ FERNANDES VALÉ-
RIO - Gerente de Contas.

Processo 132.329/11. ESPÉCIE: Contrato nº 2011/178.0 firmado com
a THYSSENKRUPP ELEVADORES S.A. OBJETO: Prestação de
serviços de manutenção preventiva e corretiva da plataforma ele-
vatória inclinada para acessibilidade da marca Thyssenkrupp, ins-
talada no Plenário Ulysses Guimarães da Câmara dos Deputados,
durante a vigência de garantia do fabricante. AMPARO LEGAL:
Artigo 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93. VIGÊNCIA: 25.10.11 a
24.01.12. VALOR TOTAL: R$1.500,00 (um mil e quinhentos reais).
EMPENHO: 2011NE002687. CLASSIF. ORÇAMENTÁRIA: - Pro-
grama de Trabalho: 01031055340610001 - Processo Legislativo. -
Natureza da Despesa: 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica. ÓRGÃO FISCALIZADOR: CEQUI. Pela CONTRA-
TANTE: FÁBIO CHAVES HOLANDA - Diretor Administrativo. Pe-
la CONTRATADA: FERNANDO JOSÉ FONSECA NUNES - Co-
ordenador de Serviços e MARIO DAMIÃO CARVALHO - Procu-
r a d o r.

Poder Legislativo
.

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 1 2 0 / 2 0 11

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O. em 19/10/2011 . Objeto: Contratação de empresa de
engenharia para fornecimento, instalação, configuração, programação,
ativação e testes de sistema digital de CFTV IP/PoE do STF.

VIRGINIA DE OLIVEIRA DANTAS
Pregoeira

(SIDEC - 03/11/2011) 040001-00001-2011NE000001

S E C R E TA R I A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato n. 13/2011 celebrado entre o
STF e a empresa Express Clean Serviços Ltda. (Processo 342.731).
Objeto: Repactuar o Contrato por força de Convenção Coletiva de
Trabalho, incluir o item Assistência Médica e Odontológica e excluir
o item Seguro de Vida da Planilha de Formação de Preços do Con-
trato, retificar a quantidade de horas anuais. Fundamento Legal: Lei
n. 8.666/93. Assinatura/Vigência: 03/11/2011. Assinam: Pelo STF, Sr.
Alcides Diniz da Silva - Diretor-Geral; pela Contratada, Sr. Bruno
Rocha Santos.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº processo: 346897. Objeto: Evento Externo Específico de Capa-
citação: "ITIL V3 Intermediate Service Strategy". Contratado: Bru-
nise Informática e Assessoria Ltda. Fundamento Legal: Art. 25, inciso
II c/c o inciso VI do art. 13 da Lei nº 8.666/93. Declaração de
Inexigibilidade: em 03/11/2011, por Edmilson Palma Lima, Secretário
de Administração e Finanças Substituto. Ratificação: em 03/11/2011,
por Washington Luiz Ribeiro da Silva, Diretor-Geral Substituto.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
S E C R E TA R I A

EXTRATOS DE CONTRATOS

Processo TST nº. 502.822/2011-5. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: JLM Móveis Ltda. OBJETO:
aquisição de mobiliário. MODALIDADE: Pregão Eletrônico - PE.
CONTRATO: PE-094/2011. FUNDAMENTO: Lei Complementar nº

Poder Judiciário
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-11-04T05:01:19-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




